**Chronologiæ Veteris Testamenti Accvratvm Examen
Augustiſimæ, Invictissimæq[ue] Domui Austriacæ
Dicatvm**

Philippi, Henricus

Coloniae Agrippinae, 1637

21. Vtrum ab anno 23. Artaxerxis hæ hebdomadæ profluant.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64340](#)

epocham 468. vel 467. biennio ut minimum ante Xerxis interitum. At vero Eldæ discendentia ea concessit Artaxerxes, quæ non nisi ab eo concedi possunt, qui regia potestate regni habendas moderatur. Ergo tunc non solum titulus tenus rex erat, sed illius etiam gerendis negotijs gubernacula dirigebat. Quod cum viuo parente non fecerit, ut ex profanis historijs licet intelligere; arbitrorum annum (optimum) quo Eldæ lib. 1. cap. 7. tum vigesimum, quo Nehemias libro 2. Eldæ cap. 2. in Iudeam venit, ab obitu Xerxis numerandos. Alias sine dubio in ijs, quæ de Eldæ referuntur, Xerxis aliqua fieret mentio, eiusq; auctoritas interponeretur. Taceo Christum anno 29. ætate eiusdem baptizatum fuisse, die 6. Ianuarij, quando ex Persepoli suppuratione, necdum inierat annus primus ultima hebdomadis. Nam anni Artaxerxis, post Nisan oriebantur, ut ostendit in notis ad cap. 1. & 2. libri 2. Eldæ: ac proinde, non ante Nisan cœpit annus hebdomadarum 484. anno Dom. 29. si annus 20. Artaxerxis anno ante Christum 455. inchoatus est.

Q V A E S T I O XXI:

Vtrum ab anno 23. Artaxerxis haec hebdomada profuant.

1. **N**emo, quod meminerim, hactenus docuit, hebdomadas emanare ab anno 23. Artaxerxis post patris obitum imperantis: si vero annus iste ex eo tempore numeretur, quo Artaxerxes regni heres à parente declaratus fuisse a quibusdam creditur, putat Deckarius 4.p. Thesium, ab isto anno 23. petenda esse hebdomadum primordia. Quod ut doceat, hæc præmittit. Primum, Christum baptizatum exactis 69. hebdomadibus, iuxta illud Dan. 9. v. 25. Ab exitu somoni, ut iterum adficietur Ierusalēm, usque ad Christum Ducem, hebdomades septem, & hebdomades sexaginta duas erunt, hoc est, anni 483.

2. Secundum, Christum occisum hebdomade septuagesima, nempe post hebdomadas sexaginta duas, ut hic dicitur v. 26. subaudi præmissis illis septem hebdomadibus, quibus restauratio Ciuitatis attribuitur. Imò in medio istius hebdomadæ fuisse Dominicam passionem, quia in dimidio hebdomadæ (nempe ultimæ) deficiens hostia & sacrificium, inquietabat Angelus v. 27. Christo scilicet moriente.

3. Tertium, Christum baptizatum Silano & Nerua Coss. anno ætate Christi 28. cum annis tribus & mensibus aliquot exactis cruci affixum, Tiberio V. & Seiano Coss. anno ætate Christi 31. Quæ magno apparatu, varijsque argumentis explicat p. 2. & 3. Thesium, quas Grætij in Styria Laurentius Susliga propugnat.

ff. 3

4. Hisce:

Propriatate Heber domini ab anno ante Chr. 457.

4. Hisce præmissis censet caput hebdomadum necesse anno 457. ante Christum; hinc enim si anni ordine digerantur, quæ simus octogesimus tertius finietur anno æra Christi 27. anno vero Christus Dux & Legifer noster aquis Iordanis tinctus est: nonne aliquot mensibus decurso, sua morte hostijs & sacrificijs antiquis attulit, in dimidio postremæ hebdomadis, anno videlicet quando non finito.

Quomodo Daniellam interpreteatur.

5. Quæ computatio, si numeros annorum species legitimis difficultas de hebdomadum initio ad annum ante Christum annum applicando, quam ipse hoc modo superare nütitur. Sepwagnum riuos in Christi passione deprehensos, ait, non ab edito, de reædificanda Urbe tanquam à fonte & capite defluere, sed dicit inquit, & dedicata Ierosolyma, anno quem acer scriptor, & Grau Luuatuè prodidit 28. ab exordio Xerxis. Hic enim auctor lib. II. Antiq. cap. hemiam anno regni Xerxis (hoc est, ex quo regnare coepit) nunc Jerusalem peruenisse, mœnia annis duobus & tribus mensibus anno 28. Xerxis, mense nono. Hunc autem annum ab exordio Xerxis octauum, fuisse Artaxerxis Longimani à morte parentis, pannum odiatum septimum; ex quo verò cum Xerxe regnare coepit vicefimus planè assent Deckerius Annot. 30. ita ut profectio Nehemias in anno 20. Artaxerxis, ex quo à patre rex fuerat declaratus,

A communis sententia recedit.

6. Obiecerit quispiam, hebdomadum originem solere et contentia reduci ad editum, quod Urbis instauracionem praecellit. Etionis tacitè occurrit Annos. 3. & 3. sub fine, afflentes historiæ latæ veritatem & calculum, quem de annis baptizati & passi Redemptoris, reclamare: palamq; ostendunt, inquit, hanc posse esse vnicam mentem, non ab initio, sed ab exitu & fine edificationis, & reductionis Ierusalem, homines veniant suppundare. Denique vocem Hebraeam motu, Græcamq; nam exitus lux expositioni fauere contendit.

Ordior hebdomadas ab illo anno 457.

7. Evidenter hebdomadum seriem ab anno illo ante Christum certendam iudico: Christum baptizatum & passum annis 4 Deckerij, probabile esse dixi, de annis Salvatoris cap. 13. num. 17. cap. 12. num. 12. Fortè etiam Artaxerxes duo regnandi initia habuerit: Dicitur Deckerij non subscribo. Nam in primis arbitror, tam annum septimum vicefimum Artaxerxis lib. 1. & 2. Esdræ horatos, ab eodem regno præmerari, nempe à sublato post Xerxis interitum Artabano. Expositio Deckerij anno 7. Artaxerxis, quo Esdras Ierosolyma venit, Xerxes superest quod mihi creditu difficile est, ut dicebam, quæ prædicta

8. Iosephus illo lib. 11 cap. 5 hallucinatur, ut plerique notant, dum partem eorum quæ sub Artaxerxe Longimano gesta sunt, regnante Xerxe contigisse tradit, dum historiam Esdræ recensens Xerxis nomen ponit, vbi sacra eloquia Attaxerxem nominant. Nam 1. Esdræ 7. versu 12, sic legitur: *Artaxerxes rex Xerxis.*

*Errat 1o-
sophus
i. in gesio-*
nem
Artaxerxes rex Xerxis.

Errat cuam duni murorum instauracionem ait tenuisse duos annos & tres Errat 2. in

menles, mente Casleu finitos. Nam completus est murus vigesimo quinto die mensis muris ut-

bus. Huius quinquaginta duobus diebus, 2. Esd. 6. v. 15. nempe eodem anno, quo Nehemias

Ierosolymam peruenierat, ut contra Iosephum vnanimi consensu, aut disertè

doceant, aut tacite concedant sacri interpretes & Chronologi, qui Xerxi non

misi 10, aut 21 annos adscribunt, ut bene monet Cornelius: Iosephus autem ei

28. subiit; quod ex filio narrationis eius patet. Itaque nimis benigna est inter-

pretatio Deckerij, qua hos 28 annos ab exordio quidem regni Xerxis aduocat, Xerxis,

& vita mortem eiusdem excurrisse dicit. Siquidem Iosephus caput illud quin-

tum, & narrationem eorum quæ sacra Scriptura Nehemias attribuit, his ver-

bis concludit: Atque hec sunt, quæ Xerxe regnante gesta sunt. Tauta præ oī, Etī 3ep-

lo Beritias & Ezechielem. Tum sequentis capituli exordio: eo, inquit, mortuo, regnum

as filium eius Cyrum, quem Graci Ariaxerxem nominant, peruenit. Vnde clare intelli-

gimus ex seni Iosephi, (vtique falso) Nehemiam viuo Xerxe muros Vrbis ex-

cuisse.

9. Denique ille mihi contra Scriptorum torrentem nequicquam nititur vi-

derur, qui ex utero sermonis, vnde profluunt hebdomades, de finita ciuitatis in-

stauracione interpretantur: cum alij ab edito, quod ipsam instauracionem in

præficiantur, aut disertè aut tacite ariam hebdomadum auspicientur. Theodoreus

Orat. 9. Africanus, Eusebius, Hugo, Lyranus, & clarissime Zonaras, qui ut ad i-

nitionem hebdomadarum perueniatur, iubet a Christo tempora surlum relegere

vix ad annum 20. Artaxerxis, quo Nehemia concessum fuit redire Ierosolyma. Tor-

millius ad ann. m. 3516. à diuulgatione editi de Ierosolyma redificanda. Idem habet

Salannus ibidem num. 90. Scito initium capiendum esse, ab eo tempore, quo princeps

Periarum, in cuius potestate erat Iudeicus populus, permitter iterum adificari Ierosolymam.

Idem censem in hunc locum Sanctius, Peterius, Mariana, Sa, Meno-

chius, & Cornelius, qui dum explicat rō ab exitu sermonis: Hæc phrasis, inquit,

Hebreis significat, non finem, nec executionem, sed initium loquendi, puta

ipsum loquentis & mandantis imperium: maximè quia sequitur, ut adifice-

tor, vel ut in Hebreo est, ad adificantum Ierusalem. Hoc ipsum indicat ver-

bo Graeca, quæ habet: ab ingressu sermonis, ut respondeatur, & ut adificetur Ieru-

alem.

10. Addit nonnemo, exitum sermonis de instauranda Urbe, sive edictum Obiectio-

illud

SACRAE
CURRIENT.

illud à quo numerantur hebdomades peculiare aliquid ac praecium quod reliquis editis minimè conueniat hoc verò nihil aliud est, quod reuera vt decretum erat, opus ipsum deinceps vigeri cœperit, quod in tineri nondum potuerat. Hoc autem glossema indiget explicatio. vult post decretum, mox ita processisse adificationem, vt eam nullius vis hostium remoraretur; id iure negari potest: quia Angelus solus hebdomadum designat edictum sive exitum sermonis, vt iterum ad Ierusalem, sive exemplò opus fuerit completum, sive aliquo temporebus iniecta fuerit, vt putant omnes, qui ante annum 20. Artaxerxis annis hebdomadas. Satis est, quod facta fuerit potestas Vrbis denuo condere, vt reuera, à tempore huius editi, usque ad Christum Ducem 49. annos intercederent, post quas, hoc est, septuagesima hebdomada Christus regnus retur, ac in dimidio illius hebdomadæ, sacrificium & hostia legi perficeret. Hæc enim in communi querunt auctores, vt hebdomadaram illum definiant. Itaque superfluum videtur inquirere, vtrum visedicitur tisper elusa fuerit, nec ne. Etsi enim ij, qui epocham horum 490. annorum anno 20. Artaxerxis affigunt, modò ab edito, modò ab ipsa mœstauratione annos enumerent; quia vtrumque in idem seruus tempus mœstaurationis iure negant, ex Scriptura colligi, indultum & rei indulxit anno eodemque anno contigisse.

QVÆSTIO XXII.

Vtrum solus Artaxerxes Iudeis potestatem habeat Jerusalem instauranda.

1. Opinio
affirmat.2. Negat
probabi-
lius.

1. **A**ffirmant Sulpicius, Lyranus, Lucidus &c. quos sequuntur Tommasi & Salianus ad annum m. 3609. num. 4, idque ex eo probatur, quod Cyri & Darij decretis Vrbis restituendæ nulla mentio habeatur.

2. Longè verò probabilior est eorum sententia, qui etiam à Cyri cultatem concessam tradunt, vt Africanus à S. Hieronymo relatus Dicitur, ad Cyri regū imperium Iudeos templum & Vrbem, & muros eius edificare iisse, prohibentibus in circuitu nationibus, ne impleretur opus, qualsib[us] hoc non posse afferit Eusebius lib. 8. Dem. 2. Basilius Seleuciensis demonst. communiter Iosephus lib. II. Antiq. cap. 1. vbi clarè narrat, Cyram conuocatis causis apud Babylonem Iudeis dixisse, se illis permittere, vt proficiscantur in portu, vnde Ierosolymam, & Dei templum adficiant denuo. Quibus assentitur Dicitur.